
 

 

                                                                                                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALTIERO SPINELLI” 

Via Neruda, 1 - 50018  SCANDICCI (FI) -  

 TEL. (055) 2591076 - 2591109 FAX: (055) 2590842  -  C.F. 80029110485  - COD.MIN. FIIC833004  

Sito web: www.spinelliscandicci.it – e-mail: fiic833004@istruzione.it  - posta certificata:  FIIC833004@pec.istruzione.it    

 

DELIBERA N.12 DELL’ A.S. 2019-20 DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL 23-10-2019    
 

OGGETTO: Adeguamento PTOF a.s. 2019/20 

Il giorno 23 del mese di ottobre dell’anno 2019, alle ore 17:00, presso la scuola A. Spinelli, si riunisce il 

Collegio dei Docenti per discutere il seguente O.d.G.: 

                                       …………………………………….omissis………………………………………. 

Presiede la seduta il Dirigente Scolastico, prof.ssa Andalò, funge da segretario verbalizzatore la docente 
Di Matteo. 
Il Presidente, accertata la validità della riunione, invita i docenti ad esaminare i vari punti dell' o.d.g.  
                                       …………………………………omissis………………………… 
Passando poi al punto n. 4 all’odg., si analizza l’adeguamento delle attività per il ptof a.s.19/20 (allegato 
n.2). A termine del confronto e dei chiarimenti 

                                                                  IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Vista   la proposta di adeguamento 
Vista   la votazione del Collegio dei docenti 

DELIBERA 
All’unanimità, l’adeguamento del PTOF per l’a.s. 2019/20 
                                                              ……………………….omissis…………………………… 
 
 

La seduta è tolta alle ore 19:00 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa  Marina Andalò 

Documento originale 

Informatico firmato digitalmente 

(D.lgs. 39/1993) 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
 
 
 
 

http://www.spinelliscandicci.it/
mailto:fiic833004@istruzione.it
mailto:FIIC833004@pec.istruzione.it


 

 

ADEGUAMENTO PTOF A.S. 2019-20 

Di seguito, le sezioni del documento che sono state adeguate all’a.s. 19/20 

Aggiornamento numeri: 

NUMERO CLASSI PRIMARIA CAMPANA 16 

NUMERO ALUNNI PRIMARIA CAMPANA 364 

NUMERO ALUNNI PRIMARIA PERTINI 203 

NUMERO ALUNNI SECONDARIA 1°GR.SPINELLI 434 

NUMERO DOCENTI 155 

 

Adeguamento aree progetti: 

AREA 1- 
 
CONTINUITA’ 

OBIETTIVO: Creare un percorso formativo unitario tra i diversi 

gradi di istruzione. 

 
I docenti programmano una serie di visite e di attività volte alla 

conoscenza delle scuole e degli insegnanti. Per gli alunni 

diversamente abili sono previsti incontri con docenti e operatori 

socio-sanitari. L’Istituto organizza degli OPEN DAY durante i quali le 

scuole dell’Istituto vengono aperte ai futuri alunni e alle loro 

famiglie per presentare l’ambiente scolastico, le sue risorse, le 

regole fondamentali, gli obiettivi e le finalità educativo– didattiche. 

Nella scuola secondaria, gli stessi alunni fanno da guida e mostrano 

i loro lavori utilizzando sia la lingua madre che le due lingue 

comunitarie. 

Durante l’anno sono previsti incontri di raccordo tra i diversi ordini 

di scuola sia per consentire un efficace passaggio di informazioni 

sul cammino formativo degli alunni sia per concordare le strategie 

per il miglioramento degli apprendimenti e per uniformare i criteri 

di valutazione delle competenze in uscita. 

 

INFANZIA-PRIMARIA 

Saranno realizzate alcune attività, che vedranno coinvolte le 

sezioni dei bambini dei cinque anni con le classi della scuola 

Pertini e della scuola Campana. Il programma prevede incontri 

tra scuola primaria e scuola dell’infanzia con attività ludiche e 

laboratoriali. 

 

PRIMARIA–SECONDARIA  

Si effettueranno vari incontri tra le classi quarte e quinte della 

Scuola Primaria con le classi prime della scuola secondaria in cui 

saranno realizzate attività laboratoriali che coinvolgono diverse 

discipline. 

Vengono poi programmate attività specifiche che coinvolgono in 

continuità le classi dei due ordini di scuola. 

 

 

 



 

 

 
AREA1- 
 
LOTTA AL BULLISMO, AL CYBERBULLISMO E ALLA 
VIOLENZA DI GENERE, ED. AL RISPETTO, ED. ALLA 
SICUREZZA 

OBIETTIVO: Prevenire episodi di 

bullismo e promuovere 

comportamenti di solidarietà, fair 

play, amicizia e rispetto dell’altro e 

dei beni comuni. Favorire una cultura 

della sicurezza, assumendo buone 

pratiche di prevenzione 

 

Vengono svolti progetti con la Questura, 

con la Polizia Postale, Carabinieri, Vigili del 

fuoco e con Associazioni del territorio 

(Duccio Dini ONLUS) nella Scuola Primaria 

e Secondaria di primo grado. 

Saranno attivate esperienze di Service 

Learning nella Scuola Primaria e 

Secondaria per sviluppare atteggiamenti di 

solidarietà nei confronti della collettività e 

che consentono l’acquisizione di 

competenze professionali, metodologiche e 

sociali. 

Le attività proposte sono trasversali a tutte 

le discipline, riconducibili ai principali ambiti 

di vita dell’alunno: scuola, strada, casa, 

rete. Sono anche previsti momenti di 

approfondimento con esperti esterni. 

 

 

 

AREA 2- 

VOGLIA DI MOVIMENTO 

OBIETTIVO: Apprendere e consolidare le abilità 
motorie; migliorare il benessere individuale e la 
crescita della persona in stato di buona salute. 

 
Il Progetto prevede laboratori rivolti a tutti gli 
alunni della scuola Primaria; nelle ore di attività 
motoria è previsto l’intervento di esperti delle varie 
società sportive del territorio. 

AREA 2- 

SPORT DI CLASSE 

OBIETTIVI: Implementare le attività 

curricolare di educazione fisica. 

Progetto nazionale che prevede l’assegnazione a 
ciascun Istituto aderente di un tutor che affianca 
l’insegnante di classe nella programmazione delle 
attività di educazione motoria. 

 

Rivolto alle classi quarte e quinte della scuola 

Primaria. 

 

 



 

 

AREA 2- 
METTIAMOCI ALLA PROVA 

TOLTO DAL PTOF PERCHE’ ATTIVITA’ NON PIU’ 
SVOLTA 

 

AREA 2- 
 
PROGETTO BIBLIOTECA  
E LETTURA AD ALTA VOCE 
 

OBIETTIVO: Stimolare l’interesse alla lettura 

e all’ascolto, affinare la lettura ad alta voce. 

 

Nella Scuola dell’Infanzia, questo itinerario 

educativo/didattico è finalizzato a 

promuovere, sollecitare, sostenere nei 

bambini, la motivazione alla lettura, il 

piacere dell’ascolto e della narrazione, 

l’autonomia del pensiero attraverso 

l’approccio al libro. In tutti gli ordini di 

scuola sono previste visite alla Biblioteca 

comunale di Scandicci. In alcune classi 

della Scuola Primaria viene effettuata la 

“lettura creativa” in collaborazione con le 

bibliotecarie. 

E’ in atto il progetto BIBLIOTECHE 

SCOLASTICHE INNOVATIVE che, oltre a 

curare l’accesso e l’abitudine al prestito 

cartaceo e digitale, prevede anche la 

catalogazione digitale del patrimonio 

librario e dei materiali prodotti nella scuola 

(audiolibri, pubblicazioni, percorsi) che poi, 

nell’ottica del Service Learning, verranno 

messi a disposizione della cittadinanza. 

 La scuola aderisce alle iniziative: 

 “LIBRIAMOCI” e “#IO LEGGO PERCHE’”. 

 

 

AREA 4- 
 
A SCUOLA DI INTERCULTURA 
 

Il progetto è patrocinato dal Comune di 

Scandicci  

e si avvale della collaborazione di 

associazioni territoriali, nazionali e 

internazionali. Si articola in due precisi 

percorsi fra loro correlati: educazione 

interculturale ed alfabetizzazione. Il progetto 

ha il suo punto di partenza nell’accoglienza e 

nell’alfabetizzazione degli alunni non 

italofoni, si sviluppa con attività didattiche 

indirizzate a tutti gli studenti del 

Comprensivo lungo l’intero anno scolastico. 

Durante l’anno si svolge LA SETTIMANA 

DELL’INTERCULTURA che affronta ogni anno 

una parte del mondo diversa o una tematica 

specifica. L’istituto, in collaborazione con Enti 

e Associazioni del territorio, mira a far 



 

 

conoscere ai suoi studenti, le diverse culture 

e approfondire tematiche legate ai valori 

sociali ed etici. Per l’anno scolastico 2019/20 

il tema è “Il Rispetto tra Noi e per la Terra: 

inter-co-scienza”. 

 

Progetto innovativo di Alternativa per la scuola 

secondaria 1°gr, ” LA PICCOLA BARBIANA”, 

attività di peer education e di cooperative 

learning. 

“PICCOLA BARBIANA” La parola che rende uguali. 

Si Tratta di un progetto plurilingue che coinvolge 

con modalità di peer education e di cooperative 

learning alunni italofoni e non italofoni coinvolti in 

un percorso di insegnamento-apprendimento tra 

pari, affiancati da insegnanti facilitatori. 

 

 

AREA 5- 
 
LE LINGUE ALLA SCUOLA PRIMARIA 
 

La scuola primaria coopera attivamente 

all’indirizzo linguistico dell’Istituto realizzando 

percorsi didattici che hanno l’obiettivo di 

potenziare l’offerta formativa delle lingue 

straniere. Il progetto prevede: 

  incontri settimanali con esperti di 

madrelingua inglese, dalla prima alla quinta 

con l’obiettivo di suscitare interesse, accrescere 

la motivazione all’apprendimento della lingua 

inglese, aiutare i bambini a superare le 

difficoltà a livello emotivo, acquisire e ampliare 

un lessico sempre più adeguato alle diverse 

situazioni comunicative, saper sostenere una 

conversazione gradualmente sempre più 

articolata e comprensibile, interagire attraverso 

le attività proposte, in situazioni accattivanti di 

gioco, drammatizzazione, semplice scambio, 

soddisfazione di bisogni, richieste, con un 

adulto che non comprende la lingua madre. 

Viene offerta, inoltre, la possibilità di 

approfondire le culture francesi e spagnole 

attraverso laboratori madrelingua. Le classi 

svolgono attività in collaborazione con i musei 

fiorentini per visite e laboratori in inglese. 

L’Istituto offre la possibilità di conseguire per 

gli alunni delle classi quinte la certificazione 

Cambridge. College of London (livello pre- A1 del 

QCER (QuadroComune Europeo di riferimento 

delle lingue). Viene celebrata la “Giornata 

Europea delle Lingue” nel mese di settembre 

con rappresentazioni teatrali, canti e mercatini 

in collaborazione con l’Associazione genitori. La 

scuola partecipa al Progetto “Ganzo” che 



 

 

prevede contatti tra le famiglie degli alunni e 

gli studenti americani dell’università CAPA con 

l’obiettivo di creare occasioni di incontro e di 

crescita linguistica e interculturale. 

Grazie alla collaborazione con L’ISTITUTO 

LORENZO DEI MEDICI, di Firenze, la scuola si 

avvale di studenti madrelingua che 

intervengono nelle classi in orario 

curricolare.(Questa attività è inserita anche 

per la scuola secondaria) 

 
 

 

 

 

AREA 5- 
  

PROGETTO EPIC@ -CLIL 
 
 

OBIETTIVO: Utilizzare la metodologia 

CLIL (Content and Language Integrate 

Learning) con unità di apprendimento 

svolti in lingua straniera nella scuola 

primaria e secondaria di primo grado. 

 
 

L’Istituto fa parte di una rete di scuole 

che ha lo scopo di   formare i docenti 

sulla metodologia CLIL e TECHNOCLIL e 

di realizzare nelle classi moduli di 

apprendimento in lingua straniera. 

 

 

AREA 5- 

LABORATORIO EXTRACURRICOLARE DI 

LINGUA LATINA 

 
TOLTO DAL PTOF PERCHE’ ATTIVITA’ NON PIU’ 
SVOLTA 

 

AREA 6- 
 
EDUCAZIONE AMBIENTALE 
 

OBIETTIVO: sensibilizzare gli alunni al 

rispetto dell’ambiente. 

 

Le attività proposte sono finalizzate a 

promuovere lo sviluppo delle capacità di 

intuire di essere parte integrante ed attiva 

della realtà 

naturale che ci circonda, essere 

consapevoli dei cambiamenti e delle 

trasformazioni dell’ambiente, anche 

operate dall’uomo, conoscere ed 

analizzare i principali fenomeni legati alla 

tutela dell’ambiente, comprendere 

l’importanza di una corretta gestione delle 



 

 

risorse naturali e dell’ambiente. Tutti i 

percorsi attivati, rivolti a studenti e 

docenti, sono in linea con Il Piano per 

l’Educazione alla Sostenibilità, piano di 

azioni trasversale agli obiettivi previsti 

dell’Agenda 2030. 

La Scuola aderisce alla rete nazionale 

“Scuole Green” e alla rete di scopo tra 

“Scuole Solidali” ed attua le seguenti azioni:  

Azione 1  

 Utilizzo dell’acqua dei rubinetti per 

bere (la scuola è dotata di 

borracce per tutti gli alunni e tutto 

il personale). 

 

 

Azione 2  

Attuazione delle seguenti azioni didattiche:  

Goal 2 (agenda 2030): Porre fine alla fame, 

raggiungere la sicurezza alimentare, 

migliorare la nutrizione e promuovere 

un’agricoltura sostenibile 

 Realizzazione di Orti a scuola  

 Laboratorio cucina per progetti 

alunni 

Goal 12 (agenda 2030): garantire modelli 

sostenibili di produzione e di consumo  

 Educazione relativa filiera corta 

 Progetti sull’acqua 

 Educazione ambientale 

 Educazione alla salute 

 Educazione alimentare 

 Riflessioni sul consumo 

 Progetti di riciclo e di riuso 

Goal 13(agenda 2030): adottare misure 

urgenti per combattere i cambiamenti 

climatici e le conseguenze 

 Educazione alla raccolta 

differenziata  

 Progetto: “PiantiAmo un albero” 

Goal 14(agenda 2030): conservare e 

utilizzare in modo durevole gli oceani, i mari 

e le risorse marine per uno sviluppo 

sostenibile 

 Progetti di Biologia 

 Conoscenza dell’ Ecosistema 

 

 

 



 

 

RETI E CONVENZIONI ATTIVATE 

RETE DI SCOPO SCUOLE SOLIDALI 

RETE DI SCOPO SCUOLE GREEN 

CONVENZIONE/COLLABORAZIONE ISTITUTO LORENZO DEI MEDICI (FI) 

 

 

 

 

 


